

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w Wiosen, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for annual, semi-annual, quarterly, and monthly rates.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamieszcową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wcześnie odnowienie przedpłaty, celem uregulowania nakładu.

Przedpłata wynosi:

Table showing subscription rates: w miejscu z przesyłką poczt. rocznie 20 zł., półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 2 zł. 50 c.

Kraków, 3 lipca.

Na obu uniwersytetach naszych wakuja od dłuższego czasu katedry profesorów języka niemieckiego, a niewątpliwie nawet najzagorzalsi nieprzyjaciele niemieczyzny przyznać muszą, iż jest to stan rzeczy, któremu rychło koniec położyc trzeba.

Ażeby te skargi usunąć, na to nie pomogą najpiękniejsze instrukcje, najlepiej obmyślane plany naukowe i metodyczne przepisy — jeżeli nie od razu, to przynajmniej w dłuższym czasie.

Podstawą, na której w polskich szkołach średnich odbywać się musi nauka języka niemieckiego, jest i będzie zawsze język polski, jako narzędzie, zapomocą którego uczeń wszystkie wiadomości nabywa.

Żąd też niewłaściwie z innych jeszcze względów powołanie dra Kreuzenacha na uniwersytet Jagielloński, przedstawia nam się także i pod względem praktycznym jako zupełnie chybione.

Sprawa przyszłych wyborów do Sejmu z miasta Krakowa, o której tu na miejscu nikt jeszcze nie myśli, łączy się przedewszystkiem z korespondencyą do dzienników warszawskich.

wda — że wyrażamy się bardzo grzeźnie? bo o wyborach tych u nas jeszcze głucho, a listy kandydatów z pewnością i sam korespondent jeszcze nie widział z tej prostej przyczyny, że jej wcale nie ma.

W sprawie górnego Szlązka.

Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowny Redaktorze!

Obrońca języka przodków i narodowości! To nasze hasło. — Za namą do Polaków nie potrzeba przemawiać, bo matki uczą dzieci powtarzać: „Święta miłości kochanej Ojczyzny“!

Zdobyte stanowisko.

31). Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy). XVIII.

W Krakowie pozycja dwóch naszych przyjaciół zmieniała się od czasu. Jaś przestał być wielkością wśród kolegów, nieznanym przez profesorów wrócił na stanowisko nieśmiałego, ubogiego chłopca.

Stas zajął licznymi znajomościami rodziców, czytelnia, urządzeniami wieczorów i balów nie miał czasu odwiedzać przyjaciela, nie było jednak tygodnia, żeby nie przyszedł na trzecie piętro do wielkiej choć niskiej, zadymionej papierosami izby,

Zjawienie się wesołego chłopca na trzecim piętrze stawało się zwykłą uroczystością. Występowała obficie herbata, do której brakło łyżeczek, i musiano je zastępować sezyforykiem i ołówkami.

Dwa przyjaciele w takich razach zwykle milczeli, nie rozumiejąc wybuchających namiętności kolegów. Jednego z nich wychowano w poszanowaniu ludzi, bez względu na ich stanowiska.

woli przyjmując w nich udział, z początku nieznamnie, potem coraz gwałtowniej i energiczniej.

I tak pierwsze półroczcie uniwersyteckiego życia przeszedł się w wesołość, popłynęły równieź i pieniądze zarobione przez Jasia podczas wakacji, a za nimi i te, które mu ojciec przysłał.

I zaczęły się smutne i ciężkie dni w wielkiej izbie na trzecim piętrze. Biedni jak on towarzysze dzielił się z nim bułką, szklanką herbaty i na tam się kończyły. Lekeży już nie mógł dostać, rozbrano je na początku roku.

domie swej twierdzy, a Gwiazdkę swą uważa za Gwiazdę zaranną, zwiastującą, że tam zjedzie słońce przyjazne dla rozwoju narodowego naszych rodaków.

Donoszę ci więc o tem, szanowny redaktorze, z prośbą, byś w swem tak wpływowym piśmie raczył otworzyć rubrykę dla zbierania przedpłaty na te dwa polskie, szląskie czasopisma.

Gorliwi katolicy wspierając te obu Szląskowi usiłowania, najlepiej dowiodą, że katolicy a polski są blisko-żadne pojęcia; szczególnie pod pruskim berłem.

Protestanci niech zwrócą na to uwagę, że tych dwóch prowincji ich współwiercy, do najgorliwszych obrońców naszej narodowości w tamtych stronach należą, niechże więc podadzą im rękę, pomogą w tej ciężkiej walce.

Gdy niedawno na Gwiazdkę się zapisałem, przesyłał tu drobną kwotę jako prenumeratę „Górnoszląską Gazetę“ z najuprzejmiejszą prośbą, byś takową szanowny Redaktorze z innymi, które, w Bogu nadzieja, wnet nadpłyną, raczył przesać do Bytomia.

Przymi naprzód już me podziękowanie i wyrazy wysokiego poważania. S. M. Wiednia, 30 czerwca.

Reforma szkół średnich.

Uwagi nad „Sprawozdaniem Komisji w sprawie reformy szkół średnich powołanej przez Akademię Umiejętności w Krakowie.“

(Ciąg dalszy.)

Co do fizyki i innych nauk przyrodniczych przemawia komisja za dwustopniowością. Co do pierwszego przedmiotu proponuje przeniesienie jego do klasy V, VI i pierwszego kursu VII i chce oprzeć go na podstawie matematycznej, podczas, gdy według jej własnego programu to party matematyki, które potrzebne są do uzasadnienia fizyki, wykładanej w klasie V, przyspadają dopiero na klasę VI.

Referent żąda słusznie pozostawienia fizyki w klasach najwyższych i oświadcza, że obecny plan nauki fizyki nie wymaga żadnej reformy, jak gdyby chciał powiedzieć, lepiej nie reformujcie, niż macie reformować po waszemu.

Co do tak zwanej historii naturalnej, proponuje komisja, aby uczoneo przedmiotu tego już w gimnazjum niższym, w wyższym zaś w trzech półroczach w trzech godzinach tygodniowych ograniczono się do encyklopedycznego przedstawienia trzech królestw przyrody, zarysu geologii i zarysu fizycznej geografii w połączeniu z geografją roślin i zwierząt.

W referacie szczegółowym, gruntownie opracowanym, znajdujemy skargi podobnie przesadne, na obecny stan nauk przyrodniczych w naszych gimnazjach. Referent oświadcza się wbrew uchwałom pełnej komisji za przeniesieniem całej nauki do klas wyższych, t. j. za rozpoczęciem jej w klasie, w której uczniowie obeznani są z zasadami chemii, fizyki i geometrii i za udzielaniem jej bez przerwy, czyli, jak się wyraża, za jednorazową nauką.

przez jednego Stasia przeważnie biedna, cicha, pracowita, bez uderzających namiętności i wybitnych osobistych ambicji.

Zgromadzali się zwykle na trzecim piętrze w dużej izbie i jeżeli nie było kotogów z przeciwnych obozów, bawiono się wyborno wspaniałymi projektami. Każdy z młodych ludzi stawał się na stanowisku prawodawcy, wygłaszając najdalej idące projekta do przyszłych ustaw.

Widocznie nie było im źle na świecie, ztąd też i namiętności nie miały podstaw do nadzwyczajnych wyskoków. Odrwana nauka, jaka jest prawo, nie zmuszała badać nagiej prawdy, kłosać ręk na pulsa rzetelnych cierpień, a więc i nie wyrażała się w skłonności do wyszukiwania gwałtownych środków ratunku.

I w takich to warunkach, pod takimi wrażeniami, płynęła młodość dwóch przyjaciół.

XIX.

— Zwolakom się szczęści. Czegoś ino się chwycę, wije im się jak nie na wrzeczonie. Ale za to stary dmie i myśli se, że Pana Boga za nogi pochwycił... Taką była opinia w Borzęcinie.





